
5 گردشگری

گــروه گردشــگری- رئیس 
موسسه فرهنگی اکو گفت: جشنواره 
بین المللــی بانوی نــوروز، حرکتی 
جدید در راستای احیای هویت شرقی 
است که یقینا الهام بخش زنان منطقه 

اکو خواهد شد.
ســرور بختی در دیــدار با مژده 
مصحفــی توانا و جمعی از هنرمندان 
ایرانی دســت اندرکار جشنواره بین 
المللی بانوی نوروز، با تاکید بر اینکه 
راه احیای هویت شرقی از مسیر احیای 
هویت زنان شــرقی می گذرد، افزود: 
باید با اجرای برنامه های مشترک میان 
زنان شرقی، نقش آفرینی زنان شرق را 

به رخ جهانیان بکشیم.
وی با اشاره به برنامه های متعدد 
موسســه فرهنگی اکو برای اشتراک 
زنان شرقی نظیر صعود نوروزی زنان 
کوهنورد ۱۰ کشــور عضو اکو به قله 

توچال تهران با عنوان صعود دوستی 
و حمایت از تشــکیل انجمن دوستی 
زنان اکو، خاطر نشــان کرد: با حضور 
در مراســم بدرقه تیم ملــی فوتبال 
بانوان جمهوری اســامی ایران برای 
حضور در جام ملت های آسیا بر این 
نکته صحه گذاشتم که توجه به زنان، 

اولویت مهمی در برنامه های موسسه 
فرهنگی اکو دارد.

رئیــس موسســه فرهنگی اکو 
اظهــار امیــدواری کرد آغاز ســده 
جدید در نوروز ۱۴۰۱ با نمایش آثار 
جشــنواره بین المللی بانوی نوروز 

رنگ متفاوتی به خود بگیرد. 

بانــوی نوروز حرکتی جدید در 
راســتای احیای هویت شرقی است 
که یقینا الهــام بخش زنان منطقه اکو 

خواهد شد.
در این دیدار مژده مصحفی توانا 
با ارائه گزارشــی از رونــد فراخوان 
جشــنواره بین المللی بانوی نوروز، 
از توجــه و حمایت ویــژه بختی از 
هنرمندان ایرانی برای اشتراک هرچه 
بیشتر با هنرمندان منطقه اکو قدردانی 

کرد. 
همچنین مریم قاســم پور، درنا 
ایزدی پناه، سیما نوری، آزاده مرادی و 
سمیه عبدالمحمدی از بانوان هنرمند 
کشــور نیز در این دیدار با تشــکر از 
حمایت موسســه فرهنگــی اکو، به 
بیــان نقطــه نظرات خــود در زمینه 
نمادســازی های نوین بــرای نوروز 

پرداختند.

گروه گردشــگری-  قائم مقام 
وزیر و معاون میراث فرهنگی کشور 
با بیان ایــن که باید آمــاده میزبانی 
مــردم در عید نوروز شــویم، گفت: 
در شــرایطی که جهان واکسیناسیون 
فراگیر را دســتور کار قــرار داده و 
ســبک زندگی با کرونــا هماهنگ 
 شده با ســونامی گردشگری مواجه 

خواهیم بود.
علــی دارابــی با حضــور در 
هفدهمیــن ســمپوزیوم بین المللی 
روابط عمومی، ضمن تبیین وضعیت 
جهــان در دوران کرونا و پس از آن 
بیان کرد: این همه گیری خســارت 
عظیمی به گردشــگری و اقتصاد آن 
وارد کرده اســت و میلیون ها نفر را 
به کام مرگ کشــانده و بســیاری از 
عزیزان مان را در این دوران از دست 
داده ایم، اما به ما فهماند همانند جهان 
در حال تغییر، باید تغییر و به سرعت 
تحولات را تحلیل کنیم و نســبت به 

آن واکنش نشان دهیم. 
یکــی از این تحولات توســعه 
روابط عمومی و ارتباطات و نقش آن 

در دوران کرونا و پس از آن است.
قائــم مقــام وزیــر و معــاون 
میراث فرهنگی با اشاره به برنامه های 
وزارتخانه در نــوروز، تصریح کرد: 
هرچند شــرایط کرونــا و اتفاقات 
آن را نمی دانیم امــا خودمان را باید 
 آمــاده میزبانی مــردم در عید نوروز 

کنیم. 
جهــان  کــه  شــرایطی  در 
واکسیناســیون فراگیر را دستور کار 
قرار داده و ســبک زندگی نسبت به 

این موضوع هماهنگ شــده است با 
سونامی گردشگری مواجه خواهیم 

بود.
او ادامــه داد: جهــان در قــرن 
بیســت و یکم دچار تغییرات مهمی 
شــده اســت. از دهکــده  جهانی به 
شبکه جهانی رسیده ایم. نقش آفرینی 
رسانه ها، رسانه های نوین، جابجایی 
نســل ها و تغییر مولفه های قدرت از 
جملــه ویژگی های ایــن دگرگونی 

است. 

بایســتی  روابط عمومی هــا 
مختصات جهان کنونی را بشناسد.

دارابــی بــا تاکیــد بر رشــد 
چشــم گیر موزه ها پــس از انقاب 
گفــت: قبــل از انقاب در کشــور 
مجموعا ۴۵ موزه داشــتیم، اما امروز 
در کشــور چه در ســطح موزه های 
 دولتی و چه خصوصی به ۷۵۰ موزه 

رسیده ایم. 
ایران با ۲۶ اثر ثبت جهانی شده 
جزو ۱۰ کشــور برتر دنیا و در آسیا 

حائز رتبه سوم است. 
هرچنــد در جذب گردشــگر، 
درآمد و رونق کسب و کار وضعیت 
خوبی نداریم و این عدد نســبت به 
سرمایه های فرهنگی و طبیعی ما کم 
است و بایستی نسبت به آن با برنامه 

قدم برداریم.
معــاون میراث فرهنگی افزود: 
در واقع روابط عمومی ها پل ارتباطی 
مردم با دستگاه ها هستند و در درون 
ســازمان می توانند بــه عنوان رکن 
انسجام بخش باشــند و بهره برداری 

یک سازمان را بالا ببرند.
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گروه گردشــگری- علی اکبر 
عبدالملکــی )رئیــس کمیســیون 
گردشــگری و کســب و کارهــای 
وابسته اتاق بازرگانی صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران( با اشاره به محورهای 
فعالیت این کمیسیون در اتاق بازرگانی 
گفت: تشکیل فدراسیون گردشگری، 
ایجاد رصدخانه گردشــگری ایرانیان 
خارج از کشــور و برقــراری ارتباط 
مســتمر با ســایر اتاق های بازرگانی 
کشــور به منظور معرفی هرچه بهتر و 
بیشتر جاذبه های گردشگری از جمله 
محورهای فعالیت هــای پیش روی 
کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران است.
او درخصوص تشکیل فدراسیون 
گردشگری و فعالیت هایی که می توان 
از طریق تشــکیل این فدراسیون در 
حوزه گردشگری انجام داد، گفت: با 
تشکیل فدراســیون گردشگری تمام 
ذینفعان فعال در عرصه گردشــگری 
اعم از تشکل ها، انجمن ها، اتحادیه ها 
و تمــام بخش هایــی کــه در حوزه 
گردشــگری در اتاق بازرگانی ایران 
ثبت شده و ثبت نشده اند زیر یک چتر 
واحد با صدای واحد ثبت خواهند شد 
تا بتوانند انتظارات بخش گردشگری 
را بــه گــوش دولتمردان برســانند. 
فدراسیون گردشگری می تواند عاوه 
بر برآوردن نیازهای مد نظر، به عنوان 
بازوی مشــاوره ای کمک حال دولت 
باشد چراکه تمام بخش های فعال در 
حوزه گردشــگری در این فدراسیون 

فعال هستند.
عبدالملکی در پاسخ به این سئوال 
که تشکیل فدراسیون گردشگری در 
اتــاق بازرگانی ایــران درحالی که در 

حوزه گردشــگری بــا فعالیت تعداد 
زیــادی از انجمن هــا و اتحادیه ها و 
تشکل هایی روبه رو هستیم که بعضا 
بــا یکدیگر به صورت موازی درحال 
فعالیت هســتند، چه ســودی برای 
گردشــگری خواهد داشــت، گفت: 
اتاق بازرگانــی بزرگ ترین پارلمان 
بخش خصوصی کشور است و همه 
تشــکل ها و انجمن هــا در آن عضو 
هستند. به طور مثال در حوزه حمل و 
نقل انجمن های متعددی در حوزه های 
حمل و نقل های ریلی، هوایی، زمینی، 
دریایــی و… داریم اما اتاق بازرگانی 
ایران با تشکیل فدراسیون حمل و نقل 
ایران تمــام این انجمن ها را یکپارچه 
کرد. در اتاق ایران حدود ۲۲۰ انجمن 
و تشکل ثبت است اما تنها ۴ فدراسیون 
و یک کنفدراسیون داریم. اگر بتوانیم 
با کمک تشــکل های گردشــگری 
فدراسیون گردشگری را راه بیاندازیم 
پنجمین فدراسیون اتاق ایران خواهد 
شــد و قطعا خواهیم توانســت یک 
صدا خواســته های بخش خصوصی 
را بــه نتیجه برســانیم و درعین حال 
مشاوره های کارآمدی به بخش دولتی 

ارائه دهیم.
تشکیل فدراسیون گردشگری، 
ایجاد رصدخانه گردشــگری ایرانیان 
خارج از کشــور و برقــراری ارتباط 
مســتمر با ســایر اتاق های بازرگانی 
کشــور به منظور معرفی هرچه بهتر و 
بیشتر جاذبه های گردشگری از جمله 
محورهای فعالیت هــای پیش روی 
کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران است.
به گفته او، اتــاق ایران می تواند 
از نظر مادی و معنوی این تشــکل ها 

و فدراسیون گردشگری را کمک کند 
همانگونه که تاکنون هر ســال حدود 
۳۰۰ تــا ۵۰۰ میلیون تومان بودجه در 
اختیار تشکل های عضو اتاق گذاشته 

است، می تواند فدراسیون گردشگری 
را نیــز حمایت کنــد و درعین حال 
شــرایط ویژه ای برای عضویت های 
بین المللی و حضــور در رویدادهای 

بین المللی ایجاد کند.
او درخصوص ایجاد رصدخانه 
گردشــگری ایرانیان خارج از کشور 
نیز گفت: ســعی داریم با کمک سایر 

اتاق های بازرگانی مشــترک ایران و 
چند کشــور دیگر که درحال حاضر 
فعال هســتند، هماهنگی های لازم را 
برای جذب و شناسایی ایرانیان خارج 
از کشور انجام می دهیم. نباید فراموش 
کــرد که بالغ بر هشــت و نیم میلیون 
ایرانــی در خارج از کشــور زندگی 
می کنند کــه جذب توجــه آن ها به 
حوزه های گردشگری ایران می تواند 
عاوه بر رونق گردشــگری به حوزه 
جذب سرمایه از سوی آن ها نیز کمک 
کند. در این راستان نشستی با سیدمجید 
حاج زاده )ریاســت مرکز خدمات 
مشــاوره ایرانیان خارج از کشــور( 
داشتیم. بخصوص آنکه سعی داریم تا 
در سه ماه باقی مانده از برگزاری اکسپو 
دبــی، درصدد شناســایی و دریافت 
اطاعات ایرانیان خارج از کشــور که 
از این اکسپو دیدن می کنند برآییم تا از 
طریق آن ها بتوانیم ایران باشکوه را به 
جهانیان بشناسانیم. هیچکس به اندازه 
یک ایرانی دلسوزتر نخواهد بود حتا 
اگر با برخی موارد کشــورش مخالف 

هم باشد.
گردشگری  کمیســیون  رئیس 
اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: با 
سایر اتاق های بازرگانی کشور که ۳۴ 
اتاق هستند، هماهنگی های لازم انجام 
شده تا بتوانیم کلیپ های یک دقیقه ای 
اینستاگرامی تولید کنیم و ناگفته های 
هر شــهر و اســتان را در آن بیان کنیم 
تا بتوانیم با اشــتراک آن در شبکه های 

مجازی و در اختیــار قرار دادن آن به 
رایزن های فرهنگــی بتوانیم گام های 
بلندی در راه مبارزه با ایران هراســی 
برداریم. بهتریــن راه معرفی ایران به 
جهانیان، از طریــق ایرانیان خارج از 

کشور است.
جــذب ســرمایه در حوزه 

گردشگری
او درخصوص جذب ســرمایه 
ایرانیان خارج از کشــور برای حوزه 
گردشــگری ایران نیز گفــت: بعد از 
ســال ها موفق شــدیم مرکز مشاوره 
کسب و کارهای گردشگری اتاق ایران 
را راه اندازی کنیم. ســعی داریم از این 
طریق به ایده پردازان، سرمایه گذاران 
و عاقه مندان به گردشــگری مشاوره 
بدهیــم و بــه نوعــی راه را بــرای 
ســرمایه گذاری در حوزه گردشگری 
هموار کنیم. شورای گفتگوی دولت 
با بخش خصوصی را داریم تا بتوانیم 
با حضور وزیر مربوطه، مصوبات لازم 
را دریافت کنیم. البته در حوزه جذب 
ســرمایه گذران خارجی سعی داریم 
مشــاوره هایی به دولت دهیم تا راه را 
تسهیل کند. اتاق بازرگانی ایران بیشتر 
در حوزه ارائه مشاوره به قوای سه گانه 

فعال است.
به گفته عبدالملکی، برای جذب 
سرمایه گذار باید در ایران جاذبه ایجاد 
کنیم چنانکه کشــورهای همسایه با 
ایجاد جاذبه های متعدد اعم از معافیت 
مالیاتــی، ارائــه زمیــن رایگان و… 

شــرایط را برای جذب سرمایه گذار 
فراهــم می کنند امــا در ایران هرچند 
گفته می شود قصد جذب سرمایه گذار 
را داریم اما وقتــی به حوزه عملیاتی 
ورود می کنیم کارهــا و امور دردآور 
می شــود. برای دریافــت مجوز لازم 
در حوزه گردشــگری ۲۷ ارگان باید 
نظر دهند درحالی که کشــوری مانند 
مالزی تصمیمات وزیر گردشگری را 
در اولویت تصمیمات سایر دستگاه ها 

قرار داده است.
و  جشــنواره ها  برگــزاری 
رویدادهای فرهنگی و هنری از دیگر 
برنامه هایی است که عبدالملکی به آن 
اشاره کرد و گفت: قرار نیست همواره 
شــاهد آن باشــیم که ایرانیــان برای 
حضور در کنســرت های ابی و معین 
به خارج از کشور بروند و هزینه های 
هنگفتی را در جیب کشورهای دیگر 
بریزنــد. ما می توانیم با ایجاد ســاز و 
کاری برای حضــور خوانندگانی که 
مشــکل امنیتی ندارند و مانعی برای 
حضور آن ها در ایــران وجود ندارد، 
میزبــان ایــن خواننــدگان در داخل 
کشور باشــیم و از خروج ارز توسط 
شرکت کنندگان در کنسرت های این 
خواننــدگان جلوگیری کنیم. به طور 
مثال قصد داریم کنسرت هایی خاص 
در کیش، قشم و چابهار برگزار کنیم. 
حتا می توانیم کنسرت هایی با حضور 
خوانندگان مطرح داخلی مانند همایون 
شجریان برای خارجی ها برگزار کنیم.

صنعت  گردشــگری-  گروه 
گرشــگری در حالی در سال ۲۰۲۱ در 
مجموع ۴ درصد رشد داشته که هنوز 
در مقایســه با آمار قبــل از همه گیری 

کرونا فاصله ۷۲ درصدی دارد.
بر اســاس گزارشی که به تازگی 
منتشر شده گردشگری در سال ۲۰۲۱ 
با ثبت ۴۱۵ میلیون نفر نســبت به سال 
۲۰۲۰ )۴۰۰ میلیون ســفر( با ۴ درصد 
رشــد همراه بوده است؛ با این حال، بر 
 ،UNWTO اساس برآوردهای اولیه
تعداد گردشگران بین المللی هنوز ۷۲ 
درصد کمتر از ســال قبل از همه گیری 

۲۰۱۹ بوده است.  
اولین شــماره گــزارش آماری 
گردشــگری  جهانــی  ســازمان 
)UNWTO( نشــان می دهــد که 
افزایش نرخ واکسیناســیون، همراه با 

کاهش محدودیت های ســفر به دلیل 
افزایــش هماهنگی ها و پروتکل های 
فرامــرزی، همگی به افزایش نســبی 

تقاضا برای سفر کمک کرده است.
گردشــگری بین المللی در نیمه 
دوم سال ۲۰۲۱ رشد متوسطی را تجربه 
کرد و ورود گردشــگران بین المللی 
سه ماهه ســوم و چهارم ۲۰۲۱ نسبت 
به سطوح قبل از همه گیری ۶۲ درصد 
کاهش یافــت. بر اســاس داده های 
محدود، ورودی هــای بین المللی در 
دســامبر ۶۵ درصد کمتر از سطح سال 
۲۰۱۹ بوده اســت. تأثیر کامل ســویه 
امُیکرون و افزایش موارد ابتا به کرونا 
نیز به زودی در آمارهای گردشــگری 

نمودار خواهد شد. 
رشد کُند و نامتوازن

سرعت بهبود شرایط گردشگری 

در سراســر مناطق جهــان به دلایل 
گوناگون چون میزان نرخ واکسیناسیون 
و اعتماد مسافران، متفاوت است اما در 

سال گذشته میادی اروپا و قاره آمریکا 
بهترین نتایج را در مقایسه با سال ۲۰۲۰ 
ثبت کردند و به ترتیب +۱۹٪ و +٪۱۷ 
در افزایش ورودی گردشــگران رشد 
داشــتند اما همچنان آمار هر دو منطقه 
۶۳٪ کمتر از سطح قبل از کروناست. 

بر اساس زیرمنطقه نیز کارائیب 
بهترین عملکرد را با رشد ۶۳٪ نسبت 
بــه ســال ۲۰۲۰ داشــته گرچه هنوز 
آمارش ۳۷٪ کمتر از سال ۲۰۱۹ است 
اما برخی مناطق در کارائیب به ســطح 
نزدیک بــه آمارهای پیــش از کرونا 
رسیده اند. اروپای مدیترانه جنوبی )+ 
۵۷ درصــد( و آمریــکای مرکزی )+ 
۵۴ درصد( نیز از رشــد قابل توجهی 

برخوردار بودند اما به ترتیب ۵۴ درصد 
و ۵۶ درصد کمتر از سطح سال ۲۰۱۹ 
هستند. گردشگران ورودی به آمریکای 
شمالی )+۱۷ درصد( و اروپای شرقی 
مرکزی )+۱۸ درصد( نیز در مقایسه با 

سال ۲۰۲۰ افزایش یافته اند. 
از ســوی دیگر، آفریقا در ســال 
۲۰۲۱ نسبت به ســال ۲۰۲۰ افزایش 
۱۲ درصــدی در ورودی ها داشــته، 
اگرچــه این رقم هنوز ۷۴ درصد کمتر 
از ســال ۲۰۱۹ اســت. در خاورمیانه، 
تعداد ورودی گرشــگران بین المللی 
در مقایســه بــا ســال ۲۰۲۰ میادی 
۲۴ درصد افزایش و نســبت به ســال 
۲۰۱۹، ۷۹ درصد کاهش داشته است. 
در آســیا و اقیانوسیه ورود گردشگران 
بین المللی همچنان ۶۵ درصد پایین تر 
از ســطح ۲۰۲۰ و ۹۴ درصد کمتر در 

مقایسه با مقادیر قبل از همه گیری است 
زیرا بسیاری از مقاصد برای سفرهای 
غیرضروری در این منطقه بســته باقی 

مانده است. 
هزینه کــرد  افزایــش 

گردشگران
ســهم صنعت گردشــگری در 
اقتصاد سال ۲۰۲۱ )که با تولید ناخالص 
داخلی مســتقیم گردشــگری تعیین 
می شــود( ۱.۹ تریلیون دلار تخمین 
زده شــده که بالاتر از ۱.۶ تریلیون دلار 
در ســال ۲۰۲۰ است، اما هنوز بسیار 
کمتر از رقــم ۳.۵ تریلیون دلار از قبل 
از همه گیری اســت. درآمد صادراتی 
حاصــل از گردشــگری بین المللی 
می تواند در سال ۲۰۲۱ از ۷۰۰ میلیارد 
دلار فراتر رود، که نسبت به سال ۲۰۲۰ 
به دلیل هزینه های بالاتر در هر ســفر، 

افزایش ناچیزی خواهد بود اما کمتر از 
نیمی از ۱.۷ تریلیون دلار ثبت شده در 

سال ۲۰۱۹ است.
چشم انداز سال ۲۰۲۲

طبق آخرین برآورد کارشناسان 
متخصصــان  اکثــر   ،UNWTO
گردشــگری )۶۱٪( چشم اندازهای 
بهتری را برای گردشگری سال ۲۰۲۲ 
متصور هســتند در حالــی که ٪۵۸ 
پیش بینی می کنند عمدتاً در ســه ماهه 
ســوم ۲۰۲۲ گردشــگری بازگشت 
خوبــی خواهد داشــت و ۴۲ درصد 
نیز این بهبود چشمگیر را تنها در سال 
۲۰۲۳ عملی می دانند. اکثر کارشناسان 
)۶۴٪( اکنون بر این باروند که ورودی 
بین المللی گردشــگران تنها در سال 
۲۰۲۴ یا بعد از آن به سطح سال ۲۰۱۹ 

بازمی گردد.

رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد؛

راه اندازی فدراسیون و 
رصدخانه گردشگری ایرانیان 

خارج از کشور در اتاق بازرگانی

 اگر بتوانیم با کمک تشــکل های گردشــگری فدراســیون گردشــگری را راه بیاندازیم پنجمین 
فدراســیون اتــاق ایران خواهد شــد و قطعــا خواهیم توانســت یک صدا خواســته های بخش 
خصوصی را به نتیجه برســانیم و درعین حال مشاوره های کارآمدی به بخش دولتی ارائه دهیم.

با اشاره به راه اندازی فدراسیون گردشگری و رصدخانه گردشگری ایرانیان خارج از کشور
 در این اتاق، گفت: تشکل های گردشگری می توانند با تشکیل فدراسیون گردشگری در صدد تسهیل امور برآیند.


